



平成 21 年 2 月 9 日

各 位

株 式 会 社 ソ ル ク シ ー ズ  
代 表 取 締 役 社 長 長 尾 章  
(コード番号：4284)  
執 行 役 員  
問 い 合 わ せ 先 経 営 企 画 室 長 石 田 穂 積  
TEL 03-6722-5020

平成 20 年 12 月 期 中 間 決 算 短 信 補 足 資 料 の 訂 正 に 関 す る お 知 ら せ

平成 21 年 2 月 6 日に公表いたしました「運用有価証券評価損の計上ならびに過年度決算の訂正について」を受け、平成 20 年 12 月 期 中 間 決 算 短 信 補 足 資 料 の 記 載 の 一 部 を 訂 正 いた した の で、お 知 ら せ いた します。

なお、平成 20 年 12 月 期 の 訂 正 半 期 報 告 書 に つ き ま し て は、今 後 速 や か に 財 務 局 に 対 し て 訂 正 報 告 を 行 う 予 定 で す。

1. 訂正の内容

当決算期における訂正項目及び訂正数値の概要は、次ページの太枠内に記載致しております。

注：訂正箇所を含むページを掲載いたしております。なお、訂正箇所には下線\_\_を付しております。

【参考】

平成 21 年 2 月 6 日 付 「運 用 有 価 証 券 評 価 損 の 計 上 な ら び に 過 年 度 決 算 の 訂 正 に つ い て」 に 基 づ き 修 正 す る 資 料 は 以 下 の 通 り で す。

(1) 決算短信および補足資料（訂正決算短信および補足資料）

平成 18 年 12 月 期（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日） 公表日：平成 19 年 1 月 29 日

平成 19 年 12 月 期（平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日） 公表日：平成 20 年 1 月 30 日

(2) 中間決算短信および補足資料（訂正中間決算短信および補足資料）

平成 18 年 12 月 中 間 期（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日） 公表日：平成 18 年 7 月 27 日

平成 19 年 12 月 中 間 期（平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日） 公表日：平成 19 年 7 月 26 日

平成 20 年 12 月 中 間 期（平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日） 公表日：平成 20 年 7 月 29 日

平成20年12月期(29期)

# 中間決算短信 補足資料

平成21年2月9日訂正

**SOLXYZ**

平成20年7月29日

株式会社ソルクシーズ

# 2008年度中間期の概況

## 1. 環境

- ・ 2008年中間期のわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発する金融市場の混乱や、資源等原材料価格の高騰を背景に、先行きの不透明感が強まった。
- ・ 国内IT市場は、全体的に内部統制・情報セキュリティの強化といった社会的需要に支えられ、企業・公共部門のIT投資は堅調に推移した。

## 2. 中間期の諸施策

当社グループは競争力と事業基盤の強化を目的とする基本戦略に沿い、以下の諸施策を実施した。

- ① スtock型ビジネス拡充の一環として、映像／音響ソリューションや、新技術を活用したタッチアクト事業(デジタルサイネージ)を展開する(株)インターコーポレーション・(株)ディメンションズを取得
- ② 当中間期に本格的に営業を開始した(株)インフィニットコンサルティング、(株)teco、(株)ノイマンの3社について、早期の収益貢献を可能にすべく体制を整備

注) (株)tecoは2007年11月に取得したSIPS事業の受皿会社であり、2008年1月に社名をシー・エル・ソルから変更。

## 3. 当中間期の業績

2008年度中間期の連結業績は、売上高は前年同期比6.9%増の4,629百万円となった。

事業別には、主事業であるソフトウェア開発事業のうち、受託開発業務において、証券業や情報通信業向け売上が順調に推移し、同売上は4,181百万円(同0.2%減)と前年同期比概ね横ばいとなった。ソリューション事業については、今期より(株)ノイマンによる自動車教習所向けのパッケージソフト販売も加わり、同223.7%増の448百万円となった。

利益面では、プロジェクト管理の徹底、ソリューション業務の拡大により、粗利段階で前年同期比18.0%増の1,079百万円と増益となったが、連結子会社の増加や、子会社取得に伴い発生した営業権の償却負担増などにより、販管費が同67.5%増の738百万円と大きく増加したため、営業利益で同28.1%減の340百万円、経常利益は同27.1%減の381百万円、中間純利益は同41.6%減の169百万円となった。

但し、期初計画対比では、営業利益は1.4%減、経常利益は4.4%増であり、概ね計画通りに推移している。

# 2008年度中間期の概況

## 1. 環境

- ・ 2008年中間期のわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発する金融市場の混乱や、資源等原材料価格の高騰を背景に、先行きの不透明感が強まった。
- ・ 国内IT市場は、全体的に内部統制・情報セキュリティの強化といった社会的需要に支えられ、企業・公共部門のIT投資は堅調に推移した。

## 2. 中間期の諸施策

当社グループは競争力と事業基盤の強化を目的とする基本戦略に沿い、以下の諸施策を実施した。

- ① スtock型ビジネス拡充の一環として、映像／音響ソリューションや、新技術を活用したタッチアクト事業(デジタルサイネージ)を展開する(株)インターコーポレーション・(株)ディメンションズを取得
- ② 当中間期に本格的に営業を開始した(株)インフィニットコンサルティング、(株)teco、(株)ノイマンの3社について、早期の収益貢献を可能にすべく体制を整備

注) (株)tecoは2007年11月に取得したSIPS事業の受皿会社であり、2008年1月に社名をシー・エル・ソルから変更。

## 3. 当中間期の業績

2008年度中間期の連結業績は、売上高は前年同期比6.9%増の4,629百万円となった。

事業別には、主事業であるソフトウェア開発事業のうち、受託開発業務において、証券業や情報通信業向け売上が順調に推移し、同売上は4,181百万円(同0.2%減)と前年同期比概ね横ばいとなった。ソリューション事業については、今期より(株)ノイマンによる自動車教習所向けのパッケージソフト販売も加わり、同223.7%増の448百万円となった。

利益面では、プロジェクト管理の徹底、ソリューション業務の拡大により、粗利段階で前年同期比18.0%増の1,079百万円と増益となったが、連結子会社の増加や、子会社取得に伴い発生した営業権の償却負担増などにより、販管費が同67.5%増の738百万円と大きく増加したため、営業利益で同28.1%減の340百万円、経常利益は同41.2%減の318百万円、中間純利益は同65.0%減の107百万円となった。

但し、期初計画対比では、営業利益は1.4%減であり、概ね計画通りに推移している。

【訂正前】

# 中間連結業績

(単位:百万円)

	2007年度中間期 実績		2008年度中間期 計画		2008年度中間期 実績			
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	計画 達成率	前年同期 比伸び率
売上高 (注1)(注2)	4,328	100.0%	4,960	100.0%	4,629	100.0%	93.3%	6.9%
受託開発業務	4,190	96.8%	4,445	89.6%	4,181	90.3%	94.1%	-0.2%
ソリューション業務	138	3.2%	515	10.4%	448	9.7%	87.0%	223.7%
その他	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	-	-
売上原価	3,413	78.9%	3,810	76.8%	3,549	76.7%	93.1%	4.0%
売上総利益	915	21.1%	1,150	23.2%	1,079	23.3%	93.8%	18.0%
販売管理費	440	10.2%	805	16.2%	738	15.9%	91.7%	67.5%
営業利益	474	10.9%	345	7.0%	340	7.4%	98.6%	-28.1%
営業外損益	48	1.1%	20	0.4%	40	0.9%	200.0%	-16.6%
経常利益	523	12.1%	365	7.4%	381	8.2%	104.4%	-27.1%
特別損益	△ 8	-0.2%	△ 3	-0.1%	△ 5	-0.1%	n.a	n.a
税金等調整前中間純利益	514	11.9%	362	7.3%	375	8.1%	103.6%	-27.0%
法人税等・法人税等 調整額	222	5.1%	170	3.4%	206	4.4%	n.a	n.a
少数株主利益	2	0.1%	0	0.0%	0	0.0%	n.a	n.a
中間(当期)純利益	290	6.7%	192	3.9%	169	3.7%	88.0%	-41.6%
設備投資額	18	0.4%	35	0.7%	37	0.8%	105.7%	105.6%
減価償却費 (注3)	34	0.8%	50	1.0%	64	1.4%	128.0%	88.2%

セグメント	定義
ソフトウェア開発事業	
受託開発業務	委託を受けて行う情報システムの分析、設計からプログラム開発及び移行までのサービスの売上、並びに保守管理(AMO)、関連機器・サービスの売上を指し、組織的にはソルクシーズにおける金融事業本部、産業事業本部及び事業推進室、連結子会社エフ・エフ・ソル、イー・アイ・ソル、インフィニット・コンサルティング、tecoの各売上を対象としています。(注4)
ソリューション業務	パッケージソフトの開発・販売、カスタマイズ(周辺システムの開発を含む)、保守等のサービス、セキュリティコンサルティング及びこれらに関連した機器・サービスの売上を指し、組織的にはソルクシーズのソリューション部及び連結子会社ノイマンの売上を対象としています。
その他事業	上記以外の事業の売上を対象としています。

(注1) 決算短信上の売上高のセグメントは「ソフトウェア開発事業」、「その他事業」となっておりますが、ここでは「ソフトウェア開発事業」を更に、「受託開発業務」と「ソリューション業務」に区分しています。なお、このサブセグメント別の売上高内訳については、連結子会社の増加に伴い、前回(平成19年12月期決算短信補足資料)までの業務内容による区分から組織による上記区分に変更しております。その結果、従来、独立項目として表記しておりましたアウトソーシング事業(保守管理(AMO)など)及び関連機器の売上は、受託開発関連のものは「受託開発業務」に、ソリューション業務関連のものは「ソリューション業務」に各々含めております。

(注2) 連結子会社インターコーポレーション、ディメンションズの売上高は本中間期では連結対象となっております。

(注3) 設備投資額、減価償却費は有形固定資産、無形固定資産(のれんを除く)の両方に関わるものの合計です。

(注4) 「AMO」はApplication Management Outsourcingの略であり、業務システムの保守作業のアウトソーシング業務を指します。

【訂正後】

# 中間連結業績

(単位:百万円)

	2007年度中間期 実績		2008年度中間期 計画		2008年度中間期 実績			
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	計画 達成率	前年同期 比伸び率
売上高(注1)(注2)	4,328	100.0%	4,960	100.0%	4,629	100.0%	93.3%	6.9%
受託開発業務	4,190	96.8%	4,445	89.6%	4,181	90.3%	94.1%	-0.2%
ソリューション業務	138	3.2%	515	10.4%	448	9.7%	87.0%	223.7%
その他	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	-	-
売上原価	3,413	78.9%	3,810	76.8%	3,549	76.7%	93.1%	4.0%
売上総利益	915	21.1%	1,150	23.2%	1,079	23.3%	93.8%	18.0%
販売管理費	440	10.2%	805	16.2%	738	15.9%	91.7%	67.5%
営業利益	474	10.9%	345	7.0%	340	7.4%	98.6%	-28.1%
営業外損益	67	1.6%	20	0.4%	△22	-0.5%	n.a	n.a
経常利益	542	12.5%	365	7.4%	318	6.9%	87.4%	-41.2%
特別損益	△8	-0.2%	△3	-0.1%	△5	-0.1%	n.a	n.a
税金等調整前中間純利益	533	12.3%	362	7.3%	313	6.8%	86.5%	-41.3%
法人税等・法人税等 調整額	222	5.1%	170	3.4%	206	4.4%	n.a	n.a
少数株主利益	3	0.1%	0	0.0%	0	0.0%	n.a	n.a
中間(当期)純利益	308	7.1%	192	3.9%	107	2.4%	56.1%	-65.0%
設備投資額	18	0.4%	35	0.7%	37	0.8%	105.7%	105.6%
減価償却費(注3)	34	0.8%	50	1.0%	64	1.4%	128.0%	88.2%

セグメント	定義
ソフトウェア開発事業	
受託開発業務	委託を受けて行う情報システムの分析、設計からプログラム開発及び移行までのサービスの売上、並びに保守管理(AMO)、関連機器・サービスの売上を指し、組織的にはソルクシーズにおける金融事業本部、産業事業本部及び事業推進室、連結子会社エフ・エフ・ソル、イー・アイ・ソル、インフィニット・コンサルティング、tecoの各売上を対象としています。(注4)
ソリューション業務	パッケージソフトの開発・販売、カスタマイズ(周辺システムの開発を含む)、保守等のサービス、セキュリティコンサルティング及びこれらに関連した機器・サービスの売上を指し、組織的にはソルクシーズのソリューション部及び連結子会社ノイマンの売上を対象としています。
その他事業	上記以外の事業の売上を対象としています。

(注1) 決算短信上の売上高のセグメントは「ソフトウェア開発事業」、「その他事業」となっておりますが、ここでは「ソフトウェア開発事業」を更に、「受託開発業務」と「ソリューション業務」に区分しています。なお、このサブセグメント別の売上高内訳については、連結子会社の増加に伴い、前回(平成19年12月期決算短信補足資料)までの業務内容による区分から組織による上記区分に変更しております。その結果、従来、独立項目として表記しておりましたアウトソーシング事業(保守管理(AMO)など)及び関連機器の売上は、受託開発関連のものは「受託開発業務」に、ソリューション業務関連のものは「ソリューション業務」に各々含めております。

(注2) 連結子会社インターコーポレーション、ディメンションズの売上高は本中間期では連結対象となっております。

(注3) 設備投資額、減価償却費は有形固定資産、無形固定資産(のれんを除く)の両方に関わるものの合計です。

(注4) 「AMO」はApplication Management Outsourcingの略であり、業務システムの保守作業のアウトソーシング業務を指します。

【訂正前】

## 中間連結業績の推移(過去5年間)

(単位:百万円)

	2004年度 中間期実績		2005年度 中間期実績		2006年度 中間期実績		2007年度 中間期実績		2008年度 中間期実績		
	金額	売上 高比	前年同期 比伸び率								
売上高	3,402	100.0%	3,812	100.0%	4,041	100.0%	4,328	100.0%	4,629	100.0%	6.9%
受託開発業務	3,017	88.7%	3,620	95.0%	3,866	95.7%	4,190	96.8%	4,181	90.3%	-0.2%
ソリューション業務	379	11.2%	150	3.9%	161	4.0%	138	3.2%	448	9.7%	223.7%
その他	4	0.1%	42	1.1%	13	0.3%	0	0.0%	0	0.0%	-
売上原価	2,882	84.7%	3,101	81.4%	3,304	81.8%	3,413	78.9%	3,549	76.7%	4.0%
売上総利益	519	15.3%	710	18.6%	736	18.2%	915	21.1%	1,079	23.3%	18.0%
販売管理費	362	10.7%	424	11.1%	448	11.1%	440	10.2%	738	15.9%	67.5%
営業利益	156	4.6%	286	7.5%	288	7.1%	474	10.9%	340	7.4%	-28.1%
営業外損益	0	0.0%	△ 1	0.0%	0	0.0%	48	1.1%	40	0.9%	-16.6%
経常利益	157	4.6%	284	7.5%	287	7.1%	523	12.1%	381	8.2%	-27.1%
特別損益	△ 36	-1.1%	△ 36	-1.0%	△ 59	-1.5%	△ 8	-0.2%	△ 5	-0.1%	n.a
税金等調整前中間純利益	121	3.5%	248	6.5%	228	5.6%	514	11.9%	375	8.1%	-27.0%
法人税等・法人税等調整額	59	1.7%	109	2.9%	151	3.7%	222	5.1%	206	4.4%	n.a
少数株主利益または少数株主損失(△)	△ 2	-0.1%	5	0.1%	6	0.2%	2	0.1%	0	0.0%	n.a
中間(当期)純利益	63	1.9%	134	3.5%	70	1.7%	290	6.7%	169	3.7%	-41.6%

純資産額(百万円) (前年同期比 百万円)	1,946 (△38)	2,099 (+153)	2,874 (+774)	3,159 (+285)	4,274 (+1,115)
総資産額(百万円) (前年同期比 百万円)	5,189 (△101)	5,067 (△121)	5,529 (+461)	6,037 (+507)	7,425 (+1,388)
1株当たり純資産額(円)	294.00	312.64	306.78	345.67	343.14
1株当たり 中間純利益金額(円)	9.46	19.85	8.34	31.73	13.67
自己資本比率(%)	37.5	41.4	51.7	52.0	57.2

【訂正後】

## 中間連結業績の推移(過去5年間)

(単位:百万円)

	2004年度 中間期実績		2005年度 中間期実績		2006年度 中間期実績		2007年度 中間期実績		2008年度 中間期実績		
	金額	売上 高比	前年同期 比伸び率								
売上高	3,402	100.0%	3,812	100.0%	4,041	100.0%	4,328	100.0%	4,629	100.0%	6.9%
受託開発業務	3,017	88.7%	3,620	95.0%	3,866	95.7%	4,190	96.8%	4,181	90.3%	-0.2%
ソリューション業務	379	11.2%	150	3.9%	161	4.0%	138	3.2%	448	9.7%	223.7%
その他	4	0.1%	42	1.1%	13	0.3%	0	0.0%	0	0.0%	-
売上原価	2,882	84.7%	3,101	81.4%	3,304	81.8%	3,413	78.9%	3,549	76.7%	4.0%
売上総利益	519	15.3%	710	18.6%	736	18.2%	915	21.1%	1,079	23.3%	18.0%
販売管理費	362	10.7%	424	11.1%	448	11.1%	440	10.2%	738	15.9%	67.5%
営業利益	156	4.6%	286	7.5%	288	7.1%	474	10.9%	340	7.4%	-28.1%
営業外損益	0	0.0%	△ 1	0.0%	△ 16	-0.4%	67	1.6%	△ 22	-0.5%	n.a
経常利益	157	4.6%	284	7.5%	272	6.7%	542	12.5%	318	6.9%	-41.2%
特別損益	△ 36	-1.1%	△ 36	-1.0%	△ 59	-1.5%	△ 8	-0.2%	△ 5	-0.1%	n.a
税金等調整前中間純利益	121	3.5%	248	6.5%	212	5.2%	533	12.3%	313	6.8%	-41.3%
法人税等・法人税等調整額	59	1.7%	109	2.9%	151	3.7%	222	5.1%	206	4.4%	n.a
少数株主利益または少数株主損失(△)	△ 2	-0.1%	5	0.1%	6	0.2%	2	0.1%	0	0.0%	n.a
中間(当期)純利益	63	1.9%	134	3.5%	54	1.3%	308	7.1%	107	2.4%	-65.0%

純資産額(百万円) (前年同期比 百万円)	1,946 (△38)	2,099 (+153)	2,868 (+768)	3,165 (+297)	4,203 (+1,038)
総資産額(百万円) (前年同期比 百万円)	5,189 (△101)	5,067 (△121)	5,523 (+455)	6,043 (+519)	7,354 (+1,311)
1株当たり純資産額(円)	294.00	312.64	306.10	346.25	337.63
1株当たり 中間純利益金額(円)	9.46	19.85	6.48	33.70	8.69
自己資本比率(%)	37.5	41.4	51.6	52.0	56.9

【訂正前】

## 貸借対照表・資産の部(連結)

(単位:百万円)

期 別 科 目	2007年6月末		2007年12月末		2008年6月末			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期末 比増減	前期末比 増減率
<b>【資産の部】</b>								
<b>I 流動資産</b>	<b>3,206</b>	<b>53.1%</b>	<b>3,968</b>	<b>54.6%</b>	<b>3,397</b>	<b>45.8%</b>	<b>-570</b>	<b>-14.4%</b>
1. 現金及び預金	1,239		1,761		1,104	(注1)	-656	-37.3%
2. 受取手形・売掛金	1,343		1,771		1,638	(注2)	-133	-7.5%
3. 有価証券	200		201		101	(注3)	-99	-49.6%
4. たな卸資産	311		119		420	(注4)	300	250.4%
5. その他	112		114		133		18	16.5%
<b>II 固定資産</b>	<b>2,830</b>	<b>46.9%</b>	<b>3,293</b>	<b>45.4%</b>	<b>4,028</b>	<b>54.2%</b>	<b>734</b>	<b>22.3%</b>
1. 有形固定資産	659	10.9%	703	9.7%	718	9.7%	14	2.1%
(1) 建物	78		110		110		0	-0.3%
(2) 機械・器具・車両	60		72		87		14	19.7%
(3) 土地	520		520		520		0	0.0%
2. 無形固定資産	107	1.7%	504	7.0%	1,216	(注5) 16.4%	712	141.1%
3. 投資その他の資産	2,063	34.1%	2,085	28.7%	2,093	28.2%	8	0.4%
(1) 投資有価証券	1,528		1,424		1,402		-21	-1.5%
(2) その他	534		660		690		29	4.5%
<b>資産合計</b>	<b>6,037</b>	<b>100.0%</b>	<b>7,261</b>	<b>100%</b>	<b>7,425</b>	<b>100.0%</b>	<b>164</b>	<b>2.3%</b>

(注1) (株)インターコーポレーションの全株式を取得(2008年3月)したことなどにより、現・預金が減少。

(注2) 前年同期比では+295百万円であり、前期比△133百万円は納期の季節要因によるもの。

(注3) 保有有価証券の期限前償還に伴い、減少。

(注4) 前期比+300百万円は納期の季節要因による他、連結子会社の増加に伴い前年同期比でも+109百万円と増加。

(注5) (株)インターコーポレーションの全株式を取得(2008年3月)したことによりのれんが増加。

【訂正後】

## 貸借対照表・資産の部(連結)

(単位:百万円)

期 別 科 目	2007年6月末		2007年12月末		2008年6月末			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期末 比増減	前期末比 増減率
<b>【資産の部】</b>								
<b>I 流動資産</b>	<b>3,206</b>	<b>53.1%</b>	<b>3,968</b>	<b>54.9%</b>	<b>3,397</b>	<b>46.2%</b>	-570	-14.4%
1. 現金及び預金	1,239		1,761		1,104		(注1) -656	-37.3%
2. 受取手形・売掛金	1,343		1,771		1,638		(注2) -133	-7.5%
3. 有価証券	200		201		101		(注3) -99	-49.6%
4. たな卸資産	311		119		420		(注4) 300	250.4%
5. その他	112		114		133		18	16.5%
<b>II 固定資産</b>	<b>2,836</b>	<b>46.9%</b>	<b>3,256</b>	<b>45.1%</b>	<b>3,957</b>	<b>53.8%</b>	<b>700</b>	<b>21.5%</b>
1. 有形固定資産	659	10.9%	703	9.7%	718	9.8%	14	2.1%
(1) 建物	78		110		110		0	-0.3%
(2) 機械・器具・車両	60		72		87		14	19.7%
(3) 土地	520		520		520		0	0.0%
2. 無形固定資産	107	1.8%	504	7.0%	1,216	16.5%	(注5) 712	141.1%
3. 投資その他の資産	2,069	34.2%	2,048	28.4%	2,022	27.5%	-26	-1.3%
(1) 投資有価証券	1,532		1,398		1,361		-36	-2.6%
(2) その他	536		650		660		10	1.6%
<b>資産合計</b>	<b>6,043</b>	<b>100.0%</b>	<b>7,224</b>	<b>100%</b>	<b>7,354</b>	<b>100.0%</b>	<b>129</b>	<b>1.8%</b>

(注1) (株)インターコーポレーションの全株式を取得(2008年3月)したことなどにより、現・預金が減少。

(注2) 前年同期比では+295百万円であり、前期比△133百万円は納期の季節要因によるもの。

(注3) 保有有価証券の期限前償還に伴い、減少。

(注4) 前期比+300百万円は納期の季節要因による他、連結子会社の増加に伴い前年同期比でも+109百万円と増加。

(注5) (株)インターコーポレーションの全株式を取得(2008年3月)したことによりのれんが増加。

【訂正前】

## 貸借対照表・負債・純資産の部(連結)

(単位:百万円)

科 目	2007年6月末		2007年12月末		2008年6月末			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期末 比増減	前期末比 増減率
<b>【負債の部】</b>								
<b>I 流動負債</b>	1,791	<u>29.7%</u>	1,963	<u>27.0%</u>	1,950	<u>26.3%</u>	-13	-0.7%
1. 買掛金	667		624		644		20	3.2%
2. 短期借入金	302		322		474	(注1)	152	47.3%
3. 1年以内返済予定 長期借入金・社債	217		194		186		-8	-4.2%
4. その他	603		822		644	(注2)	-178	-21.6%
<b>II 固定負債</b>	1,086	18.0%	1,111	<u>15.3%</u>	1,201	<u>16.1%</u>	90	8.1%
1. 長期借入金・社債	362		333		413		79	23.9%
2. 退職給付引当金	627		652		668		16	2.6%
3. 役員退職慰労引当金	92		98		104		6	6.4%
4. その他	4		26		13		-12	-47.3%
<b>負債合計</b>	<b>2,877</b>	<b><u>47.7%</u></b>	<b>3,074</b>	<b><u>42.3%</u></b>	<b>3,151</b>	<b><u>42.4%</u></b>	<b>76</b>	<b>2.5%</b>
<b>【純資産の部】</b>								
<b>I 株主資本</b>	<u>3,109</u>	<u>51.5%</u>	<u>4,154</u>	<u>57.2%</u>	<u>4,271</u>	<u>57.5%</u>	<u>117</u>	<u>2.8%</u>
1. 資本金	1,052		1,494		1,494		0	0.0%
2. 資本剰余金	1,008		1,451	(注3)	1,451		0	0.0%
3. 利益剰余金	<u>1,415</u>		<u>1,574</u>		<u>1,692</u>		<u>117</u>	<u>7.5%</u>
4. 自己株式	△ 366		△ 366		△ 367	(注4)	0	0.2%
<b>II 評価・換算差額等</b>	<u>27</u>	<u>0.4%</u>	<u>8</u>	<u>0.1%</u>	<u>△ 20</u>	<u>-0.2%</u>	<u>-28</u>	<u>n.a.</u>
<b>III 少数株主持分</b>	<u>22</u>	<u>0.4%</u>	<u>24</u>	<u>0.4%</u>	<u>24</u>	<u>0.3%</u>	<u>0</u>	<u>-2.6%</u>
<b>純資産合計</b>	<b><u>3,159</u></b>	<b><u>52.3%</u></b>	<b><u>4,186</u></b>	<b><u>57.7%</u></b>	<b><u>4,274</u></b>	<b><u>57.6%</u></b>	<b><u>87</u></b>	<b><u>2.1%</u></b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b><u>6,037</u></b>	<b>100.0%</b>	<b><u>7,261</u></b>	<b>100.0%</b>	<b><u>7,425</u></b>	<b>100.0%</b>	<b><u>164</u></b>	<b><u>2.3%</u></b>

(注1) 連結子会社の増加に伴い、当該子会社の借入分などにより増加。

(注2) 前年同期比では、+41百万円であり、前期比△178百万円は、未払金の減少など季節要因によるもの。

(注3) 2007年11月の増資により、増加。

(注4) 2008年中間期におきましては、単元未満株式買い取りを除いて自己株式の取得を行っておりません。

【訂正後】

## 貸借対照表・負債・純資産の部(連結)

(単位:百万円)

科 目	2007年6月末		2007年12月末		2008年6月末			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期末 比増減	前期末比 増減率
<b>【負債の部】</b>								
<b>I 流動負債</b>	1,791	<u>29.6%</u>	1,963	<u>27.2%</u>	1,950	<u>26.5%</u>	-13	-0.7%
1. 買掛金	667		624		644		20	3.2%
2. 短期借入金	302		322		474	(注1)	152	47.3%
3. 1年以内返済予定 長期借入金・社債	217		194		186		-8	-4.2%
4. その他	603		822		644	(注2)	-178	-21.6%
<b>II 固定負債</b>	1,086	18.0%	1,111	<u>15.4%</u>	1,201	<u>16.3%</u>	90	8.1%
1. 長期借入金・社債	362		333		413		79	23.9%
2. 退職給付引当金	627		652		668		16	2.6%
3. 役員退職慰労引当金	92		98		104		6	6.4%
4. その他	4		26		13		-12	-47.3%
負債合計	2,877	<u>47.6%</u>	3,074	<u>42.6%</u>	3,151	<u>42.8%</u>	76	2.5%
<b>【純資産の部】</b>								
<b>I 株主資本</b>	<u>3,116</u>	<u>51.6%</u>	<u>4,103</u>	<u>56.8%</u>	<u>4,159</u>	<u>56.6%</u>	<u>55</u>	<u>1.4%</u>
1. 資本金	1,052		1,494		1,494		0	0.0%
2. 資本剰余金	1,008		1,451	(注3)	1,451		0	0.0%
3. 利益剰余金	<u>1,422</u>		<u>1,524</u>		<u>1,580</u>		<u>56</u>	<u>3.7%</u>
4. 自己株式	△ 366		△ 366		△ 367	(注4)	0	0.2%
<b>II 評価・換算差額等</b>	<u>25</u>	<u>0.4%</u>	<u>23</u>	<u>0.3%</u>	<u>23</u>	<u>0.3%</u>	<u>0</u>	<u>-0.8%</u>
<b>III 少数株主持分</b>	<u>23</u>	<u>0.4%</u>	<u>23</u>	<u>0.3%</u>	<u>21</u>	<u>0.3%</u>	<u>-1</u>	<u>-7.9%</u>
純資産合計	<u>3,165</u>	<u>52.4%</u>	<u>4,150</u>	<u>57.4%</u>	<u>4,203</u>	<u>57.2%</u>	<u>53</u>	<u>1.3%</u>
負債・純資産合計	<u>6,043</u>	100.0%	<u>7,224</u>	100.0%	<u>7,354</u>	100.0%	<u>129</u>	<u>1.8%</u>

(注1) 連結子会社の増加に伴い、当該子会社の借入分などにより増加。

(注2) 前年同期比では、+41百万円であり、前期比△178百万円は、未払金の減少など季節要因によるもの。

(注3) 2007年11月の増資により、増加。

(注4) 2008年中間期におきましては、単元未満株式買い取りを除いて自己株式の取得を行っておりません。

【訂正前】

## 2008年度中間(個別)業績

(単位:百万円)

	2007年度中間期実績		2008年度中間期計画		2008年度中間期実績			
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	計画達成率	前年同期比伸び率
売上高(注1)	3,870	100.0%	3,960	100.0%	3,884	100.0%	98.1%	0.3%
SI/ソフトウェア受託開発	2,624	67.8%	2,695	68.1%	2,430	62.6%	90.2%	-7.4%
アウトソーシング	1,032	26.7%	1,040	26.3%	1,163	29.9%	111.8%	12.6%
ソリューションビジネス	127	3.3%	150	3.8%	126	3.2%	84.0%	-0.8%
情報機器販売	85	2.2%	75	1.9%	164	4.2%	218.7%	91.8%
売上原価	3,056	79.0%	3,150	79.5%	3,068	79.0%	97.4%	0.4%
売上総利益	813	21.0%	810	20.5%	815	21.0%	100.6%	0.2%
販売管理費	406	10.5%	490	12.4%	473	12.2%	96.5%	16.5%
営業利益	407	10.5%	320	8.1%	341	8.8%	106.6%	-16.0%
営業外損益	52	1.3%	60	1.5%	75	1.9%	125.0%	43.6%
経常利益	459	11.9%	380	9.6%	417	10.7%	109.7%	-9.2%
特別損益	0	0.0%	△3	-0.1%	△6	-0.1%	n.a	n.a
税金等調整前中間純利益	459	11.9%	377	9.5%	410	10.6%	108.8%	-10.7%
法人税等・法人税等調整額	187	4.9%	163	4.1%	177	4.6%	n.a	n.a
中間純利益	272	7.0%	214	5.4%	233	6.0%	108.9%	-14.3%
設備投資額	16	0.4%	15	0.4%	16	0.4%	106.7%	0.0%
減価償却費(注2)	32	0.8%	35	0.9%	36	0.9%	102.9%	12.5%

セグメント	定義
SI/ソフトウェア受託開発(注3)	委託を受け、情報システムの分析、設計からプログラム開発及び移行までを行うサービスの売上を指します。
アウトソーシング	ソフトウェア保守(AMO)、レンタルサーバー、ASPサービス等の売上を指します。(注4)
ソリューションビジネス	ERP、自社開発パッケージ等のパッケージソフトの売上及びセキュリティコンサル等のコンサルティング売上を指します。(注5)
情報機器販売	ハードウェア、周辺機器、関連ソフトの売上を指します。

(注1) 決算短信上の売上高は業務別の区分を行っておりませんが、ここでは個別プロジェクトの内容に照らし、区分しております。

(注2) 設備投資額、減価償却費は有形固定資産、無形固定資産の両方に関わるものの合計です。

(注3) 「SI」はSystem Integrationの略であり、SI業務とはプログラムの作成のみでなく、システム開発に必要な一連の作業、すなわちシステムの企画・立案、必要なハードウェア、ソフトウェアの選定・導入、完成したシステムの保守・管理までを総合的に行うことを指します。

(注4) 「AMO」はApplication Management Outsourcingの略であり、業務システムの保守作業のアウトソーシング業務を指します。  
「ASP」はApplication Service Providerの略であり、業務用ソフトウェアをインターネットを通じて顧客にレンタルする事業者のことを指します。

(注5) 「ERP」はEnterprise Resource Planningの略であり、企業全体を経営資源の有効活用の観点から総合的に管理し、経営の効率化を図るための手法を指しますが、通常はこれを実現するための統合型パッケージソフトウェアのことを言います。

【訂正後】

## 2008年度中間(個別)業績

(単位:百万円)

	2007年度中間期実績		2008年度中間期計画		2008年度中間期実績			
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	計画達成率	前年同期比伸び率
売上高 (注1)	3,870	100.0%	3,960	100.0%	3,884	100.0%	98.1%	0.3%
SI/ソフトウェア受託開発	2,624	67.8%	2,695	68.1%	2,430	62.6%	90.2%	-7.4%
アウトソーシング	1,032	26.7%	1,040	26.3%	1,163	29.9%	111.8%	12.6%
ソリューションビジネス	127	3.3%	150	3.8%	126	3.2%	84.0%	-0.8%
情報機器販売	85	2.2%	75	1.9%	164	4.2%	218.7%	91.8%
売上原価	3,056	79.0%	3,150	79.5%	3,068	79.0%	97.4%	0.4%
売上総利益	813	21.0%	810	20.5%	815	21.0%	100.6%	0.2%
販売管理費	406	10.5%	490	12.4%	473	12.2%	96.5%	16.5%
営業利益	407	10.5%	320	8.1%	341	8.8%	106.6%	-16.0%
営業外損益	54	1.4%	60	1.5%	28	0.7%	46.8%	-48.4%
経常利益	461	11.9%	380	9.6%	369	9.5%	97.4%	-19.8%
特別損益	0	0.0%	△3	-0.1%	△6	-0.1%	n.a	n.a
税金等調整前中間純利益	461	11.9%	377	9.5%	363	9.4%	96.4%	-21.3%
法人税等・法人税等調整額	187	4.9%	163	4.1%	177	4.6%	n.a	n.a
中間純利益	274	7.1%	214	5.4%	186	4.8%	87.0%	-32.1%
設備投資額	16	0.4%	15	0.4%	16	0.4%	106.7%	0.0%
減価償却費 (注2)	32	0.8%	35	0.9%	36	0.9%	102.9%	12.5%

セグメント	定義
SI/ソフトウェア受託開発 (注3)	委託を受け、情報システムの分析、設計からプログラム開発及び移行までを行うサービスの売上を指します。
アウトソーシング	ソフトウェア保守(AMO)、レンタルサーバー、ASPサービス等の売上を指します。(注4)
ソリューションビジネス	ERP、自社開発パッケージ等のパッケージソフトの売上及びセキュリティコンサル等のコンサルティング売上を指します。(注5)
情報機器販売	ハードウェア、周辺機器、関連ソフトの売上を指します。

(注1) 決算短信上の売上高は業務別の区分を行っておりませんが、ここでは個別プロジェクトの内容に照らし、区分しております。

(注2) 設備投資額、減価償却費は有形固定資産、無形固定資産の両方に関わるものの合計です。

(注3) 「SI」はSystem Integrationの略であり、SI業務とはプログラムの作成のみでなく、システム開発に必要な一連の作業、すなわちシステムの企画・立案、必要なハードウェア、ソフトウェアの選定・導入、完成したシステムの保守・管理までを総合的に行うことを指します。

(注4) 「AMO」はApplication Management Outsourcingの略であり、業務システムの保守作業のアウトソーシング業務を指します。  
「ASP」はApplication Service Providerの略であり、業務用ソフトウェアをインターネットを通じて顧客にレンタルする事業者のことを指します。

(注5) 「ERP」はEnterprise Resource Planningの略であり、企業全体を経営資源の有効活用の観点から総合的に管理し、経営の効率化を図るための手法を指しますが、通常はこれを実現するための統合型パッケージソフトウェアのことを言います。

【訂正前】

## 中間(個別)業績の推移(過去5年間)

(単位:百万円)

	2004年度 中間期実績		2005年度 中間期実績		2006年度 中間期実績		2007年度 中間期実績		2008年度 中間期実績		
	金額	売上 高比	前年同期 比伸び率								
売 上 高	3,135	100.0%	3,261	100.0%	3,457	100.0%	3,870	100.0%	3,884	100.0%	0.3%
SI/ソフトウェア受託開発	2,098	66.9%	2,238	68.6%	2,369	68.5%	2,624	67.8%	2,430	62.6%	-7.4%
アウトソーシング	770	24.6%	826	25.3%	889	25.7%	1,032	26.7%	1,163	29.9%	12.6%
ソリューションビジネス	203	6.5%	102	3.1%	141	4.1%	127	3.3%	126	3.2%	-0.8%
情報機器販売	64	2.1%	95	2.9%	56	1.6%	85	2.2%	164	4.2%	91.8%
売 上 原 価	2,658	84.8%	2,629	80.6%	2,810	81.3%	3,056	79.0%	3,068	79.0%	0.4%
売 上 総 利 益	477	15.2%	631	19.4%	646	18.7%	813	21.0%	815	21.0%	0.2%
販 売 管 理 費	319	10.2%	388	11.9%	400	11.6%	406	10.5%	473	12.2%	16.5%
営 業 利 益	157	5.0%	243	7.5%	246	7.1%	407	10.5%	341	8.8%	-16.0%
営 業 外 損 益	3	0.1%	△ 1	0.0%	1	0.0%	52	1.3%	75	1.9%	43.6%
経 常 利 益	160	5.1%	241	7.4%	247	7.2%	459	11.9%	417	10.7%	-9.2%
特 別 損 益	△ 36	-1.2%	△ 35	-1.1%	△ 21	-0.6%	0	0.0%	△ 6	-0.1%	n.a
税金等調整前中間純利益	124	3.9%	206	6.3%	226	6.6%	459	11.9%	410	10.6%	-10.7%
法人税等・法人税等調整額	55	1.7%	87	2.7%	130	3.8%	187	4.9%	177	4.6%	n.a
中 間 純 利 益	68	2.2%	118	3.6%	95	2.8%	272	7.0%	233	6.0%	-14.3%
設 備 投 資 額	27	0.9%	24	0.7%	27	0.8%	16	0.4%	16	0.4%	0.0%
減 価 償 却 費	38	1.2%	29	0.9%	25	0.7%	32	0.8%	36	0.9%	12.5%

資本金(百万円)	650	650	1,052	1,052	1,494
期末発行済株式総数(株)	7,021,040	7,021,040	9,925,248	9,925,248	13,410,297
純資産額(百万円)	1,911	2,050	2,807	3,045	4,198
(前年同期比 百万円)	(△46)	(+138)	(+757)	(+237)	(+1,153)
総資産額(百万円)	4,982	4,768	5,313	5,737	6,794
(前年同期比 百万円)	(△129)	(△213)	(+545)	(+423)	(+1,057)
1株当たり中間配当額(円)	-	5.00	5.00	5.00	5.00
自己資本比率(%)	38.4	43.0	52.8	53.1	61.8

(注1) 期末発行済株式総数には自己株式を含んでいます。

【訂正後】

## 中間(個別)業績の推移(過去5年間)

(単位:百万円)

	2004年度 中間期実績		2005年度 中間期実績		2006年度 中間期実績		2007年度 中間期実績		2008年度 中間期実績		
	金額	売上 高比	前年同期 比伸び率								
売 上 高	3,135	100.0%	3,261	100.0%	3,457	100.0%	3,870	100.0%	3,884	100.0%	0.3%
SI/ソフトウェア受託開発	2,098	66.9%	2,238	68.6%	2,369	68.5%	2,624	67.8%	2,430	62.6%	-7.4%
アウトソーシング	770	24.6%	826	25.3%	889	25.7%	1,032	26.7%	1,163	29.9%	12.6%
ソリューションビジネス	203	6.5%	102	3.1%	141	4.1%	127	3.3%	126	3.2%	-0.8%
情報機器販売	64	2.1%	95	2.9%	56	1.6%	85	2.2%	164	4.2%	91.8%
売 上 原 価	2,658	84.8%	2,629	80.6%	2,810	81.3%	3,056	79.0%	3,068	79.0%	0.4%
売 上 総 利 益	477	15.2%	631	19.4%	646	18.7%	813	21.0%	815	21.0%	0.2%
販 売 管 理 費	319	10.2%	388	11.9%	400	11.6%	406	10.5%	473	12.2%	16.5%
営 業 利 益	157	5.0%	243	7.5%	246	7.1%	407	10.5%	341	8.8%	-16.0%
営 業 外 損 益	3	0.1%	△ 1	0.0%	△ 14	-0.4%	54	1.4%	28	0.7%	-48.4%
経 常 利 益	160	5.1%	241	7.4%	232	6.7%	461	11.9%	369	9.5%	-19.8%
特 別 損 益	△ 36	-1.2%	△ 35	-1.1%	△ 21	-0.6%	0	0.0%	△ 6	-0.1%	n.a
税金等調整前中間純利益	124	3.9%	206	6.3%	210	6.1%	461	11.9%	363	9.4%	-21.3%
法人税等・法人税等調整額	55	1.7%	87	2.7%	130	3.8%	187	4.9%	177	4.6%	n.a
中 間 純 利 益	68	2.2%	118	3.6%	79	2.3%	274	7.1%	186	4.8%	-32.1%
設 備 投 資 額	27	0.9%	24	0.7%	27	0.8%	16	0.4%	16	0.4%	0.0%
減 価 償 却 費	38	1.2%	29	0.9%	25	0.7%	32	0.8%	36	0.9%	12.5%

資本金(百万円)	650	650	1,052	1,052	1,494
期末発行済株式総数(株)	7,021,040	7,021,040	9,925,248	9,925,248	13,410,297
純資産額(百万円)	1,911	2,050	2,801	3,046	4,170
(前年同期比 百万円)	(△46)	(+138)	(+751)	(+245)	(+1,123)
総資産額(百万円)	4,982	4,768	5,307	5,738	6,766
(前年同期比 百万円)	(△129)	(△213)	(+539)	(+431)	(+1,027)
1株当たり中間配当額(円)	-	5.00	5.00	5.00	5.00
自己資本比率(%)	38.4	43.0	52.8	53.1	61.6

(注1) 期末発行済株式総数には自己株式を含んでいます。

【訂正前】

## 貸借対照表・資産の部(個別)

(単位:百万円)

期 別 科 目	2007年6月末		2007年12月末		2008年6月末			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期比 増減	増減率
<b>【資産の部】</b>								
<b>I 流動資産</b>	2,888	50.3%	3,542	52.0%	2,664	<u>39.2%</u>	-878	-24.8%
1. 現金及び預金	1,024		1,510		537	(注1)	-972	-64.4%
2. 受取手形	27		33		22		-11	-34.3%
3. 売掛金	1,251		1,603		1,378	(注2)	-225	-14.0%
4. 有価証券	200		201		101	(注3)	-99	-49.6%
5. たな卸資産	261		75		334	(注4)	259	342.0%
6. その他	128		118		289	(注5)	170	143.5%
<b>II 固定資産</b>	<u>2,849</u>	49.7%	<u>3,274</u>	48.0%	<u>4,130</u>	<u>60.8%</u>	<u>855</u>	<u>26.1%</u>
1. 有形固定資産	648	11.3%	684	<u>10.0%</u>	678	10.0%	-6	-0.9%
(1) 建物	78		110		104		-6	-5.8%
(2) 機械・器具・車両	49		53		53		0	-1.6%
(3) 土地	520		520		520		0	0.0%
2. 無形固定資産	106	<u>1.8%</u>	88	1.3%	74	1.1%	-14	-16.4%
3. 投資その他の資産	<u>2,094</u>	36.5%	<u>2,501</u>	<u>36.7%</u>	<u>3,378</u>	<u>49.7%</u>	<u>876</u>	<u>35.0%</u>
(1) 投資有価証券	1,251		1,150		1,148		-1	-0.1%
(2) 関係会社株式	309		766		1,630	(注6)	863	112.7%
(3) 繰延税金資産	<u>268</u>		<u>282</u>		<u>307</u>		<u>24</u>	<u>8.8%</u>
(4) その他	265		302		291		-10	-3.5%
<b>資産合計</b>	<u>5,737</u>	100.0%	<u>6,817</u>	100.0%	<u>6,794</u>	100.0%	<u>-22</u>	<u>-0.3%</u>

(注1) (株)インターコーポレーションの全株式を取得(2008年3月)したことなどにより、現・預金が減少。

(注2) 前年同期比では+127百万円であり、前期比△225百万円は納期の季節要因によるもの。

(注3) 保有有価証券の期限前償還に伴い、減少。

(注4) 前年同期比では+73百万円であり、前期比+259百万円は納期の季節要因によるもの。

(注5) 関係会社向け貸付金などにより増加。

(注6) (株)インターコーポレーションの全株式を取得(2008年3月)したことにより、増加。

【訂正後】

## 貸借対照表・資産の部(個別)

(単位:百万円)

期 別 科 目	2007年6月末		2007年12月末		2008年6月末			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期比 増減	増減率
<b>【資産の部】</b>								
<b>I 流動資産</b>	2,888	50.3%	3,542	52.0%	2,664	<u>39.4%</u>	-878	-24.8%
1. 現金及び預金	1,024		1,510		537	(注1)	-972	-64.4%
2. 受取手形	27		33		22		-11	-34.3%
3. 売掛金	1,251		1,603		1,378	(注2)	-225	-14.0%
4. 有価証券	200		201		101	(注3)	-99	-49.6%
5. たな卸資産	261		75		334	(注4)	259	342.0%
6. その他	128		118		289	(注5)	170	143.5%
<b>II 固定資産</b>	<u>2,850</u>	49.7%	<u>3,265</u>	48.0%	<u>4,102</u>	<u>60.6%</u>	<u>836</u>	<u>25.6%</u>
1. 有形固定資産	648	11.3%	684	<u>10.1%</u>	678	10.0%	-6	-0.9%
(1) 建物	78		110		104		-6	-5.8%
(2) 機械・器具・車両	49		53		53		0	-1.6%
(3) 土地	520		520		520		0	0.0%
2. 無形固定資産	106	<u>1.9%</u>	88	1.3%	74	1.1%	-14	-16.4%
3. 投資その他の資産	<u>2,096</u>	36.5%	<u>2,492</u>	<u>36.6%</u>	<u>3,349</u>	<u>49.5%</u>	<u>857</u>	<u>34.4%</u>
(1) 投資有価証券	1,251		1,150		1,148		-1	-0.1%
(2) 関係会社株式	309		766		1,630	(注6)	863	112.7%
(3) 繰延税金資産	<u>269</u>		<u>273</u>		<u>278</u>		<u>5</u>	<u>2.1%</u>
(4) その他	265		302		291		-10	-3.5%
<b>資産合計</b>	<u>5,738</u>	100.0%	<u>6,808</u>	100.0%	<u>6,766</u>	100.0%	<u>-42</u>	<u>-0.6%</u>

(注1) (株)インターコーポレーションの全株式を取得(2008年3月)したことなどにより、現・預金が減少。

(注2) 前年同期比では+127百万円であり、前期比△225百万円は納期の季節要因によるもの。

(注3) 保有有価証券の期限前償還に伴い、減少。

(注4) 前年同期比では+73百万円であり、前期比+259百万円は納期の季節要因によるもの。

(注5) 関係会社向け貸付金などにより増加。

(注6) (株)インターコーポレーションの全株式を取得(2008年3月)したことにより、増加。

【訂正前】

## 貸借対照表・負債・純資産の部(個別)

(単位:百万円)

科 目	2007年6月末		2007年12月末		2008年6月末			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期比増減	増減率
<b>【負債の部】</b>								
<b>I 流動負債</b>	1,627	<u>28.4%</u>	1,722	25.3%	1,503	<u>22.1%</u>	-218	-12.7%
1. 買掛金	633		599		600		1	0.3%
2. 短期借入金	277		297		357		60	20.3%
3. 1年以内返済予定 長期借入金・社債	217		194		149		-45	-23.1%
4. その他	498		631		395	(注1)	-235	-37.3%
<b>II 固定負債</b>	1,065	18.6%	1,049	15.4%	1,092	<u>16.1%</u>	42	4.1%
1. 長期借入金・社債	362		333		360		26	7.9%
2. 退職給付引当金	612		619		631		11	1.8%
3. 役員退職慰労引当 金	89		94		99		5	5.6%
4. その他	1		1		1		0	0.0%
<b>負債合計</b>	<b>2,692</b>	<b>46.9%</b>	<b>2,771</b>	<b>40.6%</b>	<b>2,596</b>	<b>38.2%</b>	<b>-175</b>	<b>-6.3%</b>
<b>【純資産の部】</b>								
<b>I 株主資本</b>	<u>3,018</u>	52.6%	<u>4,036</u>	<u>59.2%</u>	<u>4,217</u>	<u>62.1%</u>	<u>181</u>	4.5%
1. 資本金	1,052	18.3%	1,494	<u>21.9%</u>	1,494	<u>22.0%</u>	0	0.0%
2. 資本剰余金	1,008	17.6%	(注2) 1,451	21.3%	1,451	21.4%	0	0.0%
3. 利益剰余金	<u>1,323</u>	23.1%	<u>1,457</u>	<u>21.4%</u>	<u>1,639</u>	<u>24.1%</u>	<u>181</u>	<u>12.5%</u>
(1)利益準備金	38	0.7%	38	0.6%	38	0.6%	0	0.0%
(2)別途積立金	550	9.6%	550	8.1%	550	8.1%	0	0.0%
(3)繰越利益剰余金	<u>735</u>	<u>12.8%</u>	<u>869</u>	<u>12.7%</u>	<u>1,050</u>	<u>15.5%</u>	<u>181</u>	<u>20.9%</u>
4. 自己株式 (注3)	-366	-6.4%	-366	-5.4%	-367	-5.4%	0	0.2%
<b>II 評価・換算差額等</b>	<u>27</u>	0.5%	<u>9</u>	<u>0.1%</u>	<u>-18</u>	<u>-0.3%</u>	<u>-28</u>	<u>n.a.</u>
(その他有価証券評価 差額金)								
<b>純資産合計</b>	<b>3,045</b>	<b>53.1%</b>	<b>4,046</b>	<b>59.4%</b>	<b>4,198</b>	<b>61.8%</b>	<b>152</b>	<b>3.8%</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>5,737</b>	<b>100.0%</b>	<b>6,817</b>	<b>100.0%</b>	<b>6,794</b>	<b>100.0%</b>	<b>-22</b>	<b>-0.3%</b>

(注1) 前期比では、未払金△69百万円、未払費用△35百万円、未払法人税△38百万円、その他により減少。

(注2) 2007年11月の増資により、増加。

(注3) 2008年中間期におきましては、単元未満株式買い取りを除いて自己株式の取得を行っておりません。

【訂正後】

## 貸借対照表・負債・純資産の部(個別)

(単位:百万円)

科 目	2007年6月末		2007年12月末		2008年6月末			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期比 増減	増減率
<b>【負債の部】</b>								
I 流動負債	1,627	<u>28.3%</u>	1,722	25.3%	1,503	<u>22.2%</u>	-218	-12.7%
1. 買掛金	633		599		600		1	0.3%
2. 短期借入金	277		297		357		60	20.3%
3. 1年以内返済予定 長期借入金・社債	217		194		149		-45	-23.1%
4. その他	498		631		395	(注1)	-235	-37.3%
II 固定負債	1,065	18.6%	1,049	15.4%	1,092	<u>16.2%</u>	42	4.1%
1. 長期借入金・社債	362		333		360		26	7.9%
2. 退職給付引当金	612		619		631		11	1.8%
3. 役員退職慰労引当 金	89		94		99		5	5.6%
4. その他	1		1		1		0	0.0%
負債合計	2,692	46.9%	2,771	<u>40.7%</u>	2,596	<u>38.4%</u>	-175	-6.3%
<b>【純資産の部】</b>								
I 株主資本	<u>3,020</u>	52.6%	<u>4,013</u>	<u>59.0%</u>	<u>4,147</u>	<u>61.3%</u>	<u>133</u>	3.3%
1. 資本金	1,052	18.3%	1,494	<u>22.0%</u>	1,494	<u>22.1%</u>	0	0.0%
2. 資本剰余金	1,008	17.6%	(注2) 1,451	21.3%	1,451	21.4%	0	0.0%
3. 利益剰余金	<u>1,326</u>	23.1%	<u>1,433</u>	<u>21.1%</u>	<u>1,568</u>	<u>23.2%</u>	<u>134</u>	<u>9.4%</u>
(1)利益準備金	38	0.7%	38	0.6%	38	0.6%	0	0.0%
(2)別途積立金	550	9.6%	550	8.1%	550	8.1%	0	0.0%
(3)繰越利益剰余金	<u>738</u>	<u>12.9%</u>	<u>845</u>	<u>12.4%</u>	<u>980</u>	<u>14.5%</u>	<u>134</u>	<u>15.9%</u>
4. 自己株式 (注3)	-366	-6.4%	-366	-5.4%	-367	-5.4%	0	0.2%
II 評価・換算差額等 (その他有価証券評価 差額金)	<u>25</u>	<u>0.5%</u>	<u>23</u>	<u>0.3%</u>	<u>23</u>	<u>0.3%</u>	<u>0</u>	<u>-1.5%</u>
純資産合計	<u>3,046</u>	53.1%	<u>4,036</u>	<u>59.3%</u>	<u>4,170</u>	<u>61.6%</u>	<u>133</u>	<u>3.3%</u>
負債・純資産合計	<u>5,738</u>	100.0%	<u>6,808</u>	100.0%	<u>6,766</u>	100.0%	<u>-42</u>	<u>-0.6%</u>

(注1) 前期比では、未払金△69百万円、未払費用△35百万円、未払法人税△38百万円、その他により減少。

(注2) 2007年11月の増資により、増加。

(注3) 2008年中間期におきましては、単元未満株式買い取りを除いて自己株式の取得を行っておりません。

【訂正前】

# 通期業績予想(連結・個別)

【連結】

(金額:百万円)

	2006年度実績		2007年度実績		2008年度計画		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期比 伸び率
売上高	8,635	100.0%	9,044	100.0%	10,500	100.0%	16.1%
受託開発業務	8,287	96.0%	8,765	96.9%	9,460	90.1%	7.9%
ソリューション業務	329	3.8%	278	3.1%	1,040	9.9%	274.1%
その他	17	0.2%	0	0.0%	0	0.0%	-
売上原価	7,108	82.3%	7,279	80.5%	8,010	76.3%	10.0%
売上総利益	1,526	17.7%	1,765	19.5%	2,490	23.7%	41.0%
販売管理費	903	10.5%	951	10.5%	1,615	15.4%	69.7%
営業利益	623	7.2%	813	9.0%	875	8.3%	7.5%
経常利益	663	7.7%	906	10.0%	910	8.7%	0.4%
当期純利益	249	2.9%	495	5.5%	519	4.9%	4.8%

(注) 2008年度下期から(株)インターコーポレーションおよび(株)ディメンションズが連結対象となりますが、2008年度連結業績への影響が軽微であるため、当初の業績予想を変更していません。

【個別】

(金額:百万円)

	2006年度実績		2007年度実績		2008年度計画		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期比 伸び率
売上高	7,656	100.0%	8,166	100.0%	8,130	100.0%	-0.4%
SI/ソフトウェア受託開発	5,372	70.2%	5,588	68.4%	5,510	67.8%	-1.4%
アウトソーシング	1,777	23.2%	2,148	26.3%	2,160	26.6%	0.6%
ソリューションビジネス	308	4.0%	255	3.1%	310	3.8%	21.6%
情報機器販売	198	2.6%	173	2.1%	150	1.8%	-13.3%
売上原価	6,297	82.2%	6,592	80.7%	6,450	79.3%	-2.2%
売上総利益	1,358	17.7%	1,574	19.3%	1,680	20.7%	6.7%
販売管理費	820	10.7%	859	10.5%	980	12.1%	14.1%
営業利益	538	7.0%	715	8.8%	700	8.6%	-2.2%
経常利益	581	7.6%	805	9.9%	805	9.9%	0.0%
当期純利益	250	3.3%	451	5.5%	454	5.6%	0.6%

【訂正後】

# 通期業績予想(連結・個別)

【連結】

(金額:百万円)

	2006年度実績		2007年度実績		2008年度計画		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期比 伸び率
売上高	8,635	100.0%	9,044	100.0%	10,500	100.0%	16.1%
受託開発業務	8,287	96.0%	8,765	96.9%	9,460	90.1%	7.9%
ソリューション業務	329	3.8%	278	3.1%	1,040	9.9%	274.1%
その他	17	0.2%	0	0.0%	0	0.0%	-
売上原価	7,108	82.3%	7,279	80.5%	8,010	76.3%	10.0%
売上総利益	1,526	17.7%	1,765	19.5%	2,490	23.7%	41.0%
販売管理費	903	10.5%	951	10.5%	1,615	15.4%	69.7%
営業利益	623	7.2%	813	9.0%	875	8.3%	7.5%
経常利益	651	7.5%	866	9.6%	910	8.7%	5.1%
当期純利益	238	2.8%	455	5.0%	519	4.9%	13.9%

(注) 2008年度下期から(株)インターコーポレーションおよび(株)ディメンションズが連結対象となりますが、2008年度連結業績への影響が軽微であるため、当初の業績予想を変更していません。

【個別】

(金額:百万円)

	2006年度実績		2007年度実績		2008年度計画		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前期比 伸び率
売上高	7,656	100.0%	8,166	100.0%	8,130	100.0%	-0.4%
SI/ソフトウェア受託開発	5,372	70.2%	5,588	68.4%	5,510	67.8%	-1.4%
アウトソーシング	1,777	23.2%	2,148	26.3%	2,160	26.6%	0.6%
ソリューションビジネス	308	4.0%	255	3.1%	310	3.8%	21.6%
情報機器販売	198	2.6%	173	2.1%	150	1.8%	-13.3%
売上原価	6,297	82.2%	6,592	80.7%	6,450	79.3%	-2.2%
売上総利益	1,358	17.7%	1,574	19.3%	1,680	20.7%	6.7%
販売管理費	820	10.7%	859	10.5%	980	12.1%	14.1%
営業利益	538	7.0%	715	8.8%	700	8.6%	-2.2%
経常利益	582	7.6%	780	9.6%	805	9.9%	3.1%
当期純利益	251	3.3%	426	5.2%	454	5.6%	6.4%